[image: image1.png]

ПРОТОКОЛ

ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СОРОЧИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СОРОЧИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ»

Место проведения: актовый зал заседаний
администрации Сорочинского городского округа

ул. Советская, 1

Дата проведения: 30.04.2024
Время проведения: 15-00 часов
Количество присутствующих -  17 человек (сотрудники администрации, депутаты  Совета депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области).
Председательствовал: Фильченко С.В. – председатель Совета депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области.
Секретарь публичных слушаний: Рязаева Е.Н. – исполнительный секретарь Совета депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области.

СЛУШАЛИ: Фильченко С.В.  – председателя Совета депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области.
Фильченко С.В. Предлагается следующая повестка дня:

1. Обсуждение проекта Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области».
Фильченко С.В. Какие будут предложения, дополнения по повестке дня?

Паршин В.А. Утвердить повестку дня.

Фильченко С.В. Поступило предложение утвердить повестку дня, прошу голосовать.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» - 17
«Против»-0

«Воздержались»-0

Фильченко С.В. Приступим к рассмотрению вопросов по повестке дня.
ВЫСТУПИЛИ:
Фильченко С.В. Уважаемые присутствующие! Правовым основанием проведения публичных слушаний является принятое Советом депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области решение № 338 от 26.04.2024 «О назначении публичных слушаний по проекту решения Сорочинского городского Совета «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области»». В целях ознакомления населения Сорочинского городского округа Оренбургской области с проектом решения Сорочинского городского Совета «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области» решение Совета депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области № 338 от 26.04.2024 опубликовано в газете «Сорочинский вестник»,  размещен на Портале муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области в сети «Интернет» (http://sorochinsk56.ru), в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».

В данном решении были указаны дата, время и место проведения публичных слушаний, наименование и местонахождение органа, уполномоченного на проведение публичных слушаний, а также перечень мероприятий по организации и проведению публичных слушаний.

В целях исполнения требований, содержащихся в статье 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядок учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области и участия граждан в обсуждении проекта Устава, помимо опубликования в газете «Сорочинский вестник», был размещен на Портале муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области в сети «Интернет».

Рязаева Е.Н. С целью приведения Устава муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области, в соответствие с действующим законодательством, предлагается в Устав муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области внести следующие изменения.
1. В статье 8:

а) пункт 38 части 1 изложить в новой редакции:

«38) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в муниципальном, городском округе;».
б) пункт 39 изложить в новой редакции:

«39) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд и информирование населения об ограничениях использования таких водных объектов, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей;».

в) часть 1 дополнить пунктом 48 следующего содержания:

«48) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального округа, городского округа.».
2. Пункт 11 части 1 статьи 10 изложить в новой редакции:

«11) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;».
3. В статье 31:

а) часть 2 изложить в новой редакции:

«2. Главой муниципального образования Сорочинский городской округ может быть избран гражданин Российской Федерации, достигший 21 года, а на основании международных договоров Российской Федерации и в порядке, установленном законом, гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство (подданство) иностранного государства либо вид на жительство или иной документ, подтверждающий право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства.

На основании международных договоров Российской Федерации и в порядке, установленном законом, иностранные граждане, постоянно проживающие на территории муниципального образования, имеют право быть избранными главой муниципального образования, участвовать в иных избирательных действиях на тех же условиях, что и граждане Российской Федерации.».
б) часть 10 изложить в новой редакции:

«10. Глава муниципального образования Сорочинский городской округ не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора Оренбургской области в порядке, установленном законом Оренбургской области;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований Оренбургской области, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счёт средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.».
4. В части 9 статьи 36 после слов «субъектов Российской Федерации» дополнить словами «, федеральных территорий»

5. Статью 44 изложить в следующей редакции:

«Статья 44. Порядок обнародования и вступления в силу муниципальных правовых актов

1. Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления муниципального образования вступают в силу со дня их подписания, если иное не установлено действующим законодательством, настоящим Уставом или самим муниципальным

правовым актом.

2. Решения Совета депутатов о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

4. Официальным опубликованием муниципального нормативного правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании в газете «Сорочинский вестник» или Информационном бюллетене «Сорочинск официальны.

Наименование периодического печатного издания определяется в тексте принимаемого муниципального правового акта или заключаемого соглашения органом местного самоуправления его принявшим или заключившим.

5. Дополнительными способами обнародования муниципальных правовых актов муниципального образования, соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, является:

1) размещение на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://sorochinsk56.ru

2) размещение в местах, доступных для неограниченного круга лиц, на информационных стендах в здании администрации Сорочинского городского округа и в населенных пунктах на информационных стендах территориальных отделов администрации городского округа                  (г. Сорочинск, ул. Советская, д.1; с. Баклановка, ул. Курская, д.1А;  с. Берёзовка,                           ул. Молодёжная, д. 8/1; с.Янтарное, ул. Ленинская, д. 39; с. Пронькино, ул. Ленинская,                    д. 29; с.Толкаевка, ул.Гречушкина, д.3/2; с. Бурдыгино, ул. Центральная, ул. 95В,                            с. Надежденка, ул. Центральная, д. 6/2; п. Октябрьский,  ул. Октябрьская, д. 22;                              п. Кленовый, ул. Центральная, д. 1, п. Родинский, ул. Садовая, д.13; с. Михайловка Вторая, ул. Школьная, д.8; с. Первокрасное, ул. Содовая, д. 1а;  с. Первокрасное, ул. Содовая, д. 33; с. Троицкое, ул. Парковая, д. 24; с. Федоровка, пер. Набережный, д.1; с. Михайловка Первая, ул. Молодежная, д.8; с. Романовка, ул. Центральная, д. 1; с. Николаевка,  ул. Центральная, д. 59; с. Уран, ул. Центральная, д. 5; с. Гамалеевка, ул. Молодежная, д. 15 а; п.Войковский, ул. Хлебная,д.1б; с.Покровка, ул. Центральная, д.7; с.Новобелогорка,ул.Центральная,д.44; с. Матвеевка, ул. Центральная, д. 39а; с. Алексеевка, ул. Молодежная, д. 18а).

Гражданам обеспечивается возможность ознакомления с принятыми муниципальными нормативными правовыми актами в местах, указанных в настоящей части, в течение четырнадцати дней со дня размещения муниципального нормативного правового акта.

6. Муниципальные нормативные правовые акты муниципального образования размещаются на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф; регистрационный номер и дата регистрации в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).

7. Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления муниципального образования, подлежащие официальному обнародованию, должны быть обнародованы не позднее 10 дней со дня их принятия (издания), если иное не предусмотрено федеральным и областным законодательством, правовыми актами органов местного самоуправления сельсовета, самим муниципальным правовым актом.».

6. Часть 1 статьи 48 дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12) сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о ставших ему известными изменениях сведений, содержащихся в анкете, предусмотренной статьей 15.2 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», за исключением сведений, изменение которых произошло по решению представителя нанимателя (работодателя).».

7. Пункт 8 части 1 статьи 49 изложить в новой редакции:

«8) представления при поступлении на муниципальную службу и (или) в период ее прохождения подложных документов и (или) заведомо ложных сведений, подтверждающих соблюдение ограничений, запретов и требований, нарушение которых препятствует замещению должности муниципальной службы, либо непредставления документов и (или) сведений, свидетельствующих о несоблюдении ограничений, запретов и требований, нарушение которых препятствует замещению должности муниципальной службы;».

8. В статье 50:

а) в подпункте 1.3. пункта 1 части 1 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить;

б) в подпункте а пункта 2 части 1 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить;

в) в подпункте б пункта 2 части 1 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить;

г) в пункте 4 части 1 слова «избирательную комиссию муниципального образования» исключить;

д) в пункте 8 части 1 слова «избирательной комиссии муниципального образования» исключить.

9. В части 9 статьи 51 слова «аппарата избирательной комиссии муниципального образования» исключить.

Фильченко С.В. Какие будут вопросы к докладчику?

Вопросов не поступило.

Рязаева Е.Н. – исполнительный секретарь Совета депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области, предложила на основании  представленной информации:

1. Внести изменения и дополнения  в Устав муниципального образования  Сорочинский городской округ Оренбургской области и одобрить в целом проект Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав  муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области».

2. Рекомендовать  Совету депутатов муниципального образования  Сорочинский городской округ Оренбургской области принять Решение Совета депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области «О внесении изменений и дополнений в  Устав муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области», утвердить на очередном заседании Совета депутатов протокол публичных слушаний.

Фильченко С.В.  Еще  будут вопросы?
Вопросов не поступило.

Фильченко С.В. Если вопросов нет, то прошу голосовать.

ГОЛОСОВАЛИ: За- «17».
                              Против- «0».
                              Воздержались – «0».

Фильченко С.В. Уважаемые присутствующие! Если вопросов больше нет, предлагаю подвести итог публичных слушаний по проекту решения  «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области».
РЕШИЛИ:
1. Внести изменения и дополнения в Устав муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области.

2. Одобрить проект решения о внесении изменений в Устав муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области.

3. Рекомендовать Совету депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области принять Решение «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области», и утвердить на очередном заседании Совета депутатов протокол публичных слушаний.

Председательствующий

                                                       С.В. Фильченко
Секретарь публичных слушаний                                                                                        Е.Н. Рязаева
Дата составления протокола: 30.04.2024